**578. De pena illius qui dixerit falsum testimonium in causa civili**

Quicumque falsum testimonium dixerit ut aliquis condempnetur vel absolvatur in civili causa, amputetur ei lingua.

**579. De eodem contra producentem**

Eadem pena puniatur ille qui scienter et doloxe produxerit falsos testes seu falsum testem in causa civili vel eis seu eo scienter et doloxe usus fuerit et ubi aliter non apareat seu constet aliquem scienter et doloxe produxisse falsos testes vel falsum testem vel usum

fuisse, intelligatur scienter et doloxe produxisse falsos testes vel falsum testem vel usum fuisse qui post publicationem testium interrogatus an velit uti dictis testium vel testis responderit se velle uti, et quilibet interrogatus teneatur respondere ad terminum per iudicem statuendum et, si ad ipsum terminum non responderit, intelligatur non velle uti et ultra ille qui falsum testimonium dixerit ut supra et ille qui produxerit vel usus fuerit ut supra et quilibet eorum insolidum, ita tamen quod unica solutio suffitiat compelatur realiter et personaliter ad emendationem faciendam cuiuslibet dampni, dispendii et interesse illi qui dampnum, dispendium sive interesse sustinisset seu suportasset occasione dicti falsi testimonii

**580. De imbreviaturis notarii infamati gubernandis**

Si Potestas vel alius iudicens infamaverit aliquem notarium vel eum ab officio tabelionatus removerit, teneatur eius imbreviaturas infra quindecim dies post eius infamationem et privationem coram eo portari facere et eas gubernari facere ad cameram Communis Laude penes gubernatorem librorum dicti Communis, ita quod nulla falsitas possit in eis comitti.

**581. De notario infamato**

Nullus notarius vel tabelio possit nec debeat officium tabelionatus in civitate vel episcopatu seu districtu Laude exercere, si per collegium vel abbates collegii notariorum infamatus fuerit ad arrenghetiam vel ad scallas pallatii sono tubarum premissa fraudem vel falsitatem in arte vel officio notarie comisisse et quicquid fecerit postea in dicta arte non valeat et ultra, si exercuerit postea artem notarie, possit impune, realiter et personaliter offendi et ultra teneatur restituere interesse passo dampnum.

**582. Quod bannitus vel condempnatus de falso non possit exercere officium publicum advocationem nec procuracionem.**

Nullus condempnatus vel bannitus de falso possit habere nec exercere officium publicum in civitate, episcopatu vel districtu Laude nec etiam advocationem vel procuracionem exercere.

**583. De pena commitentis falsum aliter quam iure municipali sit cautum**

Falsum comitens arbitrio Potestatis puniatur in avere vel persona omnium preterquam in casibus in quibus lege nostra municipali pena certa statuta est in quibus puniatur secundum ipsum ius municipale.

#### **584. De incendio**

Si quis incendium posuerit vel poni fecerit scienter in domo alterius habitata vel sacra vel religiosa, capite puniatur ita quod moriatur.

Si vero aliter incendium posuerit vel poni fecerit propter quod dederit dampnum a libris quinquaginta imperialium supra, condempnetur et puniatur in libris ducentis quinquaginta imperialium Comuni Laude et ad restitutionem dampni in duplum dampnum passo.

Si vero incendium posuerit vel poni fecerit propter quod dampnum secutum sit a libris duodecim cum dimidia imperialium usque ad libras quinquaginta imperialium, condempnatur et puniatur in libris centum imperialium Comuni Laude et ad restitutionem dampni in duplum dampnum passo.

Si vero incendium posuerit vel poni fecerit propter quod dampnum secutum sit a libris duodecim cum dimidia imperialium infra et a quinque libris imperialium supra, puniatur in libris XXV imperialium Comuni Laude et ad restitutionem dampni in duplum dampnum passo.

Si vero a libris quinque imperialium infra, puniatur in libris duodecim cum dimidia imperialium et ad restitutionem dampni in duplum dampnum passo.

Quas penas que pervenire debent in Comune Laude, si infra triginta dies non solverit incendiarius vel fieri fatiens, amputetur ei pes unus in quo est magis potens et nihilominus teneatur in carceribus donec in duplo dampnum satisfecerit dampnum passo vel cum eo composuerit.

#### **585. De dampno dato**

Si quis dederit dampnum vel guastum aliter quam per incendium a libris quinque imperialium supra, condempnetur in libris XXV imperialium Comuni Laude et in duplum dampni dati dampnum passo, si vero a libris quinque imperialium infra condempnetur arbitrio iudicis, dummodo condempnatio non excedat libras duodecim cum dimidia imperialium et ad restitutionem dampni in duplum dampnum passo, et non relaxetur de carceribus donec soluerit predictam penam et cum leso composuerit.

#### **586. Qualiter Comunia teneantur ad restitutionem pro dampno dato**

Si de cetero in aliquo burgo vel loco vel cassina vel molandino sive territorio aliquod dampnum vel guastum datum vel factum fuerit de die vel de nocte per incendium vel depopulationem vel incisionem vel alio modo in domibus, terris, pratis, vineis, buschis, arboribus vel aliquibus seminatis, brugariis vel caregiis Comune et homines nobiles et vicini illius burgi, loci, cassine, molandini seu territorii teneantur et debeant infra tertiam

diem capere et Comuni Laude consignare illum seu illos qui illud dampnum seu guastum dederint vel fecerint alioquin Comune et homines tam nobiles quam vicini illius burgi vel loci teneantur et debeant dampnum restituere et resarcire dampnum passo in duplum secundum examinationem et extimationem super hoc fatiendam per illos qui ad illam examinationem seu extimationem fatiendam fuerint electi per Dominum Potestatem vel eius iudicem et ad ipsam restitutionem compellantur summarie et sine strepitu et figura iudicii et sine libelli vel declarationis datione ex officio et extra ordinem et omni die de datione, cuius dampni, ubi aliter non appareat, creadatur dampnum passo cum sacramento et uno teste fidedigno et, si esset dubium de cuius territorio esset ille locus in quo dictum dampnum datum fuerit, intelligatur quo ad contenta in presenti Statuto esse de territorio illius terre, loci vel burghi cui proximior fuerit ille locus in quo dictum dampnum datum fuerit, salvo quod Comune et homines predicti qui ad ipsam restitutionem compulsi fuerint regressum habeant liberum et efficacem et summarium usque ad quantitatem quam restituerint et de dampnis et expensis contra illos et eorum bona et quemlibet eorum insolidum qui illud dampnum vel guastum dederint vel fecerint et salvo quod si predicta Comunia consignaverint malefactorem seu malefactores infra mensem unum post dampnum datum et factum in fortiam Communis Laude quod non teneantur ad dictam restitutionem et salvo quod vidue, orphani et miserabiles persone non teneantur ad dictam restitutionem.

**587. Quod nulla domus vel sedimen devastetur nisi in certis casibus**

Nulla domus vel sedimen devastetur in civitate vel suburbiis vel districtu Laude aliqua occasione, nisi fuerit ex forma constitutionum factarum contra hereticos vel presentium Statutorum et si aliquis iudicens seu officialis contrafecerit, condempnetur in libris ducentis quinquaginta imperialium et nullus iudicens vel alius officialis possit petere licentiam de dicto Statuto sub predicta pena in consilio vel arengo et pena sit arenganti librarum centum imperialium et cuilibet alii officiali librarum centum imperialium et nihilominus iudicens et ipse officialis qui domum vel sedimen devastaverit vel devastari fecerit teneatur ad restitutionem dampni in duplum dampnum passo, et quilibet possit quemlibet contra fatientem accusare et offendere in persona et rebus impune et hoc statutum sit precissum et contra non possit ordinarii vel reformari et ordinatum vel reformatum non teneat.

**588. De pena iniuriantis Dominum Potestatem vel iudices vel colaterales**

Iniuriantes Dominum Potestatem Laude vel eius iudices vel colaterales vel aliquem eorum arbitrio Potestatis puniatur in avere tantum, dummodo non possit puniri ultra duplum eius quod puniretur iniurians aliquam aliam personam.

**589. De pena auferentis bannitum vel malefactorem qui consignari voluerint**

Aufferens seu conatus auferre aliquem bannitum vel malefactorem qui consignari voluerit in fortiam Communis puniatur arbitrio Potestatis in avere vel persona, considerata qualitate personarum et facti, et si quis abstulerit seu conatus fuerit auferre aliquem alium captum qui consignari voluerit in fortiam Communis Laude arbitrio Potestatis vel iudicentis puniatur.

Eodem modo puniatur impediens aliquem capi per familiam Dominum Potestatis vel alterius iudicentis.

**590. Quod minor annis quatuordecim comitens malefitium non puniatur corporaliter**

Nullus comitens malefitium seu delictum in minori etate annorum quatuordecim puniatur ad mortem nec ad membri incisionem nec membri privationem, etsi in casibus in quibus aliqua ex predictis penis inferetur maiori quatuordecim annorum, ipse minor arbitrio Potestatis in avere vel persona circa penas predictas puniri possit inspecta qualitate facti.

Contra dictum Statutum dicitur et atende quod furiosus et infans non sunt capaces delicti sicut nec animalia bruta et ideo factum ab eis sit impune quia est factum sine dolo vel culpa, nam casus fortuitus numquam punitur per modum criminis facit supra *de officio (?) presci.l.diuus (?) hoc dicit bal.in.l. sed et si.ff. ad.l. aquili.*

**591. De pena deferentis hominem occisum intra muros civitatis**

Nullus hominem occisum vel feminam occisam intra muros civitatis defferre vel defferri facere et si contrafactum fuerit, puniatur quilibet contrafatiens et dans operam ut contrafiat in libris quinquaginta imperialium in qua pena incurat ipso iure et exigatur absque aliquo processu.

**592. Quod ius creditorum et descendentium sit salvum in casibus in quibus sit publicatio bonorum**

In omnibus casibus in quibus sit publicatio bonorum semper intelligatur et esse debeat salvum ius creditorum et descendentium et illesum sicut in Statuto de homicidio continetur.

**593. De eodem**

In casu in quo fiat publicatio de aliquo per quam aliquid veniat aplicandum Comuni, salvum sit ius creditor et descendentium ita ut quilibet descendens, sua habeat legitimum portionem pro numero liberorum equalibus portionibus ut in Statuto de bannito homicidii continetur.

**594. De pena rumpentis pacem**

Quicumque ruperit pacem, fidantiam vel treguam per offensam factam in personam ipsius cum quo habebat pacem, fidantiam vel treguam, puniatur pro percussione vel ferita vel alia offensa personali secundum formam presentium Statutorum et ultra in libris centum imperialium, cuius pene medietas sit Communis Laude et alia offensi.

Si quis vero ruperit pacem, treguam vel fidantiam offendendo in bonis vel rebus illum cum quo habebat pacem, puniatur de offensa in rebus vel bonis facta secundum formam predictorum Statutorum et ultra in libris quinquaginta imperialium, cuius pene medietas sit Communis Laude et alia offensi, salvo nihilominus et remanentibus firmatis omnibus conventionibus, pactis et promissionibus etiam peccunialibus factis inter eos qui pacem vel treguam vel fidantiam inter se fecerint et predicta in presenti capitulo apposita locum habeat, tam in bannitis etiam de quovis malefitio, quam in aliis, et hoc non obstante Statuto continente quod omne dampnum et iniuria illatum in persona vel rebus banniti remaneat impunita, nec aliquo alio Statuto vel iure in contrarium loquente.

**595. In quem pervenire debeat pena propter pacem ruptam**

Si pax fuerit rupta, pena apposita in instrumento pacis perveniat, videlicet medietas in Comune Laude et alia medietas in parte offensa et Dominus Potestas et eius iudex ex officio et extra ordinem teneatur exigere ipsam penam ad utilitatem Communis Laude et illius vel illarum cui vel quibus pax rupta fuerit, sine libelli datione, strepitu et figura iudicii; et Potestas teneatur hoc facere servari et executioni mandare infra unum mensem sub pena librarum quinquaginta imperialium sui salarii.

**596. De eodem**

Si Potestas fecerit vel preceperit pacem vel treguam inter homines habentes discordiam, seu in iudicio aliqua cautio fuerit aposita et si aliqua pena fuerit adiecta et pax vel tregua rupta fuerit vel iudicio non fuerit obtemperatum, medietas pene perveniat in Comune Laude et alia in illum vel illos seu suos heredes quibus pax vel tregua rupta fuerit. Idem statuatur si pena debeatur ex compromisso propter pacem ruptam.

**597. De pena Communis terre in qua banniti maleficti conversari inventi fuerint**

Si quis bannitus de crimine lese maiestatis, sodomie vel prodicionis patrie vel de homicidio, schacho vel incendio vel guasto vel robaria vel furto in burgo vel villa conversari inventus fuerit, postquam notificatum fuerit vel denuntiatur, condempnetur burgus si fuerit bannitus de crimine lese maiestatis, sodomie, schacho vel robaria vel furto in libris centum imperialium et locus in libris quinquaginta imperialium.

Et si fuerit bannitus de homicidio vel incendio, condempnetur burgus in libris XXV imperialium et locus in libris XXV imperialium, et si fuerit bannitus de guasto, condempnetur burgus in libris XXV imperialium et locus in libris duodecim cum dimidia imperialium et plus et minus arbitrio Domini Potestatis, inspecta qualitate facti et personarum ad quam condempnationem nobiles et vicini ipsorum burgorum et locorum teneantur, salvo viduis et minoribus annis quattuordecim et miserabilibus personis, et salvo quod se predicta communia denuntiaverint Domino Potestati quod tales banniti habitant in suis terris et quod propter eorum potentiam eos expellere non possunt quod ad predictas penas minime teneantur, et idem si bannitum consignaverint.

**598. De arbitrio Potestatis contra impediens volentes capere malefactorem**

Dominus Potestas Laude habeat arbitrium inquirendi, procedendi, puniendi et condempnandi quemlibet illorum qui darent impedimentum Potestati vel eius familie missis per Potestatem vel per alios volentes capere ex precepto ipsius Potestatis vel captos dare aliquos malefactores et ubi Comunia burgorum, locorum, cassinarum et molandinorum vel aliarum universitatum paterentur aliquam condempnationem vel dampnum occasione aliquorum habitantium in terris suis, tam nobiles, quam vicini, habeant regressum contra illos quorum occasione dampnum paterentur.

**599. De pena datiarum vel officialis petentis vel exigentis ultra quam sit concessum**

Si quis incantator vel datarius vel suus officialis vel alius pretexto vel sub colore dati vel gabelle incantus vel offitii vel bulete vel alicuius exactionis petierit vel exegerit vel receperit per se vel submissam personam aliquid quod non sit concessum et ultra quam sit concessum, condempnetur in quadruplum et ad interesse de quibus credatur usque ad soldos quinque imperialium refferenti cum sacramento et usque in solidis decem imperialium cum uno teste fidedigno et abinde supra ut iura desiderant, cuius pene medietas sit Comunis Laude et alia refferentis.

**600. De pena officialis comittentis fraudem, furtum vel baratariam**

Si quis officialis Comunis Laude fraudem vel furtum de rebus Comunis Laude comisserit vel aliquid de aliqua singulari persona vel universitate indebite extorserit seu intulerit vel dampnum alicui singulari persone vel universitati indebite dederit seu intulerit occasione seu pretexto ipsius offitii, condempnetur in quadruplum dandum Comuni Laude, si de rebus Comunis Laude fraudem vel furtum comiserit vel singulari persone vel universitati a quo predicta extorserit seu cui dampnum dederit quam de rebus singularis vel universitatis extorserit vel eius vel alicui eorum dampnum dederit et insuper condempnetur Comuni Laude in libris vigintiquinque imperialium et ab officio removeatur et de predictis Potestas possit, teneatur et debeat inquirere, procedere et punire ex officio suo et predicta locum non habeant ubi aliter de iure municipali specialiter est provixum et ultra puniatur secundum formam Statuti facti de furtis.

**601. De arbitrio procedendi contra datarios et eorum nuntios et officiales defferentes falsas accusas vel callumpnias**

Dominus Potestas et eius iudices ad maleficia et iudex datiorum et quilibet eorum qui sunt et pro temporibus erunt habeant arbitrium inquirendi, procedendi, condempnandi et puniendi et teneantur et debeant inquirere, procedere, condempnare et punire contra unumquemque incantatorem datiorum vel habentem datium vel causam ab eo et eius officialibus et nuntium qui coram aliquo eorum aliquam denuntiationem, accusam vel querimoniam dixerit, portaverit vel fecerit callumpniosam vel falsam de aliquo Comuni vel singulari persona et qui aliquo modo alicui Comuni vel singulari persone indebite aliquam pecuniam extorserit vel indebite acceperit in illis peccunie quantitibus ut sibi videbitur in quibus alias non sit aliter de pena provixum de quibus vel in quibus omnibus et singulis breviter et sumarie possit et teneatur cognoscere, diffinire, pronuntiare et

executioni mandare, non obstante aliquo Statuto, provixione vel refformatione, dato vel pacto, consilio vel arengho vel aliquo alio impedimento facto vel fatiando vel quod in futurum fieri possit contra presens Statutum vel aliquod de predictis.

**602. De pena temptantis corrumpere Potestatem vel officiales**

Nulla persona cuiuscumque conditionis existat, audeat vel presumat appellare seu temptare Potestatem vel aliquem vicarium, iudicem vel officiales vel familiarem Magnifici Domini Domini Galeaz Vicecomitis Comitum Virtutum Imperialis Vicarii generalis aut Communis Laude causa corrumpendi eos temptare precio, precibus vel amore volendo eum facere declinare a recto tramite iustitie, per quam declinationem Comune Laude vel alia persona privata lederetur nec aliquid promittere offerre vel dare per se vel alium neque depositum aut pretio sub aliqua conditione facere quominus Potestas Vicarius officialis iudex et familiaris dicti Domini et Communis Laude iustitiam fatiant in iuditiis seu causis petitionibus et examinationibus et aliis quibuscumque negotiis tam Comuni quam alicui private persone spectantibus explicandis et exequendis sub pena librarum ducentum quinquaginta imperialium et plus et minus ad voluntatem prefati Domini seu iudicantis, inspecta qualitate facti et persone.

**603. De pena fatientis pignorationem sine licentia iudicentis**

Quicumque detentionem vel pignorationem vel contestationem sine licentia iudicentis fecerit, nisi in casibus premissis, omnem dampnum quod passus fuerit ille qui detentionem vel pignorationem vel contestationem substinuerit et restituere teneatur ille qui detentionem vel pignorationem vel contestationem fecerit; et insuper quod expensas quas superinde fecerit restituat dampnum passo, arbitrio iudicentis absque iuramento prius quam ius suum consequatur et insuper Comuni Laude componat libras duodecim cum dimidia imperialium et quilibet possit accusare verbotenus et sine aliqua scriptura et sine satisfactione aliqua fienda per accusatorem, aliquo alio Statuto non obstante, et medietas sit Communis Laude et alia accusatoris.

**604. De pena comittentis ludum bisclatie vel prestantis**

Si quis in domo, curia, orto, brolio vel aliqua alia parte civitatis vel episcopatus seu districtus Laude tenuerit ludum alee, bisclatie vel reginete, vel prestaverit ad aliquem ipsorum ludorum, condempnetur in libris centum imperialium et ponatur in confinibus longe a civitate per miliaria centum et ibi debeat saltim stare per quinquennium de quibus non possit absolvi per Dominum Potestatem vel aliquem iudicentem in civitate Laude, et

si dicta confinia non observaverit et repertus fuerit in civitate vel episcopatu seu districtu Laude, ponatur in carceribus Communis Laude et ibi stet per quinquennium et posit ei offendi in persona et in rebus et quod ei non fiat ratio in civili nec in criminali ullo tempore et intelligatur tenere et mutuare ad bisclatiam si inde fuerit vox et fama.

#### **605. De pena ludentis ad bisclatiam**

Nullus audeat vel presumat ludere ad zarrum nec ad aliquem ludum taxillorum vel bisclatie vel ad reginetam in civitate, suburbiis vel episcopatu vel districtu Laude et, si quis contrafecerit, si fuerit de die, condempnetur in libris duodecim et dimidia imperialium, si vero de nocte, in libris viginti quinque imperialium; et intelligatur ludere si inventus fuerit habere ante vel iuxta se tabularios vel discos pulitos vel taxillos vel aliud preparatorium ad ludendum et quod in predictis et quolibet predictorum Dominus Potestas et eius iudices et milites possint coniecturare et condempnare per fugam vel per absconsionem vel per presumptionem vel per quolibet inditia et quilibet possit accusare et habeat medietatem condempnationis et alia medietas sit Communis Laude et super predictis et quolibet predictorum Dominus Potestas habeat arbitrium inquirendi, puniendi et condempnandi et confinandi ut supra, salvo quod quilibet possit impune ludere ad tabulas et ad schachos de die et publice, et porte seu hostia illius domus in qua reperte fuerint bisclatie debeant comburi et per totum illum annum illa domus remaneat inhabitata, si illa domus fuerit illius qui tenuerit illum ludum taxillorum seu qui prestaverit ad dictum ludum taxillorum et, si domus non fuerit predictorum et domino dicte domus sciente quod ludus teneatur in dicta domo, vindicet sibi locum sub pena quod porte comburantur et quod domus remaneat inhabitata ut supra, et aliter non et super predictis et quolibet predictorum Dominus Potestas teneatur et debeat singulis duobus mensibus inquirere et inquisitionem facere et habeat arbitrium inquirendi et puniendi ut supra et quod Dominus Potestas et quilibet iudicis seu iurisdictionem exercens in civitate Laude ad petitionem cuiuslibet burgi vel loci, cassine vel molandini teneantur et debeant cogere omnes tabernarios satisfacere, quod ipsi tabernarii non tenebunt ludos nec permittent in domibus suis ludere sub pena librarum duodecim cum dimidia imperialium et quod Comunia burgorum et locorum et consules et officiales et quilibet eorum possint notificare et denunciare Domino Potestati vel eius vicario et iudici malleffitorum omnes et singulos tenentes bisclatiam seu ludentes ad ludum taxillorum in eorum burgis vel locis vel territoriis contra quos sic notificatos teneantur ipsi vicarius et iudex malleffitorum et uterque eorum inquirere et procedere secundum formam Statutorum Communis Laude.

**606. De pena ludentis in nundinis et merchatis**

Non ludatur ad bisclatias in nundinis nec merchatis et si quis contrafecerit, quod pena duplicetur tam ludentibus quam tenentibus bisclatiam et mutuantibus ad bisclatiam.

**607. Quod obligationes contractus et distractus facte occaxione bisclatie non valeant**

Omnes obligationes, alienationes et pignerationes, contractus et distractus facte et facti occaxione bisclatie, ipso iure sint inanes et sine effectu et presumantur etiam esse facte et facti occaxione bisclatie, si famosus prestator bisclatie eas receperit per se vel submissam personam et ille qui eam fecerit famosus lusor fuerit.

**608. Quod non teneantur betole, nisi in certis partibus**

Ad hoc ut bisclatiis resistatur, statuitur quod nulla betola seu taberna sit nec promittatur fieri extra aliquem locum, nisi in aliqua parte in qua sit de necessitate pro eo quod frequentaretur ibi iter et non sit ibi proximus aliquis locus, ubi possit teneri taberna, et tunc fiat si videbitur per anzianios et sapientes presidentes negotiis Comunis et tunc teneri possit recepta prius satisfactione librarum ducentarum quinquaginta imperialium de non tenendo nec ludi permittendo ad ludum taxillorum, reginete, ossolorum, borellarum vel alterius bisclatie seu ad aliam bisclatiam et si qua bethora seu taberna contra predicta facte esse reperiantur, teneatur Dominus Potestas et quilibet iudicens ipsos et ipsas facere dirrupari et destrui et procedere contra eos tenentes predicta.

**609. Quod anciani et consules teneantur dennuntiare ludentes et tenentes ludum et latrones et bannitos**

Anciani parochiarum, civitatis, suburbiorum Laude teneantur et debeant notificare et denuntiare Potestati vel eius iudici mallefitorum ipso die postquam preconizatum fuerit vel frequenti ludentes et ludum tenentes et mutuantes ad ludum et bannitos de mallefitio et latrones et homines male fame habitantes in eorum parochiis seu viciniis et domibus in quibus predicta essent sub pena librarum quoque imperialium et Potestas quibuslibet duobus mensibus teneatur facere preconizari predicta et debeat ipse et eius iudices inquirere et condempnationes facere contra ancianos negligentes in predictis.

**610. De aviritoribus**

Si quis aviritor repertus fuerit ludere ad correzolam vel pulueratam, condempnetur in solidis triginta imperialium.

**611. De procedendo contra infamatos de bisclatia**

Potestas Laude et eius iudices possint ex officio suo inquirere prout eis melius videbitur contra infamatos de bisclatia et illos qui ludunt et mutuunt ad ludum bisclatiarum et illos qui tenent ludum et illos qui fatiunt furta et recipiunt et rapinas comittunt et eos compellere modis omnibus tam cautiones extorquendo ab eis quam eos expellendo de civitate Laude, quam etiam eos in confinibus ponendo prout eis videbitur et de predictis teneatur Potestas inquirere et condempnare utsupra.

**612. De pena euntis de nocte sine lumine vel cum armis**

Nullus vadat cum armis cum lumine vel sine armis sine lumine post tertium sonum campane usque ad campanam diey, et qui contrafecerit, si habuerit arma, amittat arma et condempnetur in solidis decem imperialium et si non habuerit arma, condempnetur in solidis decem imperialium, nisi habuerit lumen et esset persona bone conditionis ut videretur in arbitrio officialis civitatis circhantis de nocte, et si fugerit et non permiserit se circhari et scribi, condempnetur in libris quinque tertiorum, quas penas, si contingerit aliquam personam miserabilem in predictis vel aliquo predictorum incurrere possit Potestas et eius vicarius penam minorare et etiam si ei videbitur aliquid modicum in zeppo poni facere et ulterius non procedere.

Eodem modo possit ipse Dominus Potestas et eius vicarius minorare penas vel aliquid modicum poni facere in zeppo utsupra in miserabilibus seu pauperibus personis incidentibus in Statuto de bisclatiis et in aliis personis de modico ludentibus vel super ludo stantibus.

**613. Quod nullus vadat ad sonandum de nocte**

Nullus vadat post tertium sonum campane usque ad campanam diei cum lumine vel sine lumine cum aliqua viola vel lauto vel alio instrumento ad sonandum et qui repertus fuerit contrafecisset, condempnetur in solidis centum tertiorum.

**614. Quod requisitus statim dicat nomen et cognomen suum**

Quilibet requisitus a Domino Potestate vel ab aliquo eius iudice vel collateralis vel ab aliquo magistratu suum nomen et cognomen dicere teneatur, et teneatur et debeat dicere

statim nomen suum cum suo cognomine et qui contrafecerit vel nomen et cognomen sibi mutaverit, condempnetur in libris decem tertiorum et minus arbitrio Potestatis.

#### **615. De pena portantis arma vetita**

Nullus debeat portare arma vetita offensibilia vel deffensibilia in pallatio vel platea Comunis nec infra confinia palatii vel platee nec per civitatem nec suburbios Laude et qui contrafecerit, si inventus fuerit in pallatio vel platea vel in confinibus pallatii vel platee, condempnetur in libris viginti quinque tertiorum et si alibi per civitatem et suburbios inventus fuerit, condempnetur in solidis quadraginta tertiorum et amittat arma, salvo quod predicta non habeant locum in illis qui venient de foras ad civitatem usque quo iverit ad hospitia vel exiverint domum suam vel hospitium causa eundi foras et hospites teneantur denunciare hospitibus suis ut arma deponant, alioquin ipsi hospites sustineant illam penam et condempnationem et servent forasterios indennes, habeat tamen Potestas arbitrium maiorem penam imponendi in crida seu cridis suis, prout viderit expedire pro fatiando cessare portationem armorum.

#### **616. De pena portantis ferrum fraudolosum**

Quilibet civitatis vel episcopatus vel districtus Laude vel aliunde non audeat nec debeat portare in civitate Laude nec suburbiis nec episcopatu ferrum fraudolosum, scilicet stochum seu misericordiam seu aliud ferrum strictum et acusatam simile stocho et misericordie, et qui contrafecerit, perdat stochum et condempnetur in libris decem tertiorum qualibet vice nulla defensione admissa, et si fuerit in domo Potestatis vel pallatio vel in platea vel in confinibus pallatii vel platee, duplicetur pena, salvis aliis penis impositis contra portantes arma vetita.

#### **617. Declaratio armorum**

In omni percussione seu ferita et insultu intelligantur arma lapides, bacui et quelibet instrumenta cum quibus fiant dicte percussiones et ferite vel insultus, arma vero vetita intelligantur quelibet arma ferrea, exceptis illis que apta sunt ad laboreria terrarum vel ad alias artes et excepto uno cultello a pane secundum mensuram signatam in Camera Armarii Comunis Laude ubi sunt tales measure signate que non intelligant vetita et portari possint impune quantum sit in exercitio laboreriorum tantum ad que deputata sunt et non aliter et in quantum de eis fieret aliqua percussio vel insultus intelligantur arma vetita.

Et adverte quod arma sunt aliqua simpliciter et aliqua vetita sed his quero an appellatione baliste contineatur archus dic quod *non tex est in l quibusdam ff de iure etiam munita ubi dicitur quod alii sunt balistarii et alii arcuarii et ibi hoc dicit bar per illum tex.*

**618. De pena stipendiarii mutantis sibi nomen**

Quilibet stipendiarius pedester existens vel qui de cetero erit ad stipendium prefati Domini vel Communis Laude qui respondebit sibi alieno nomine quam suo proprio nomine et cognomine et nomen patris in mostris fiendis per officiales prefate Dominationis vel Communis Laude de facto et sine aliqua condempnatione componat qualibet vice Comuni Laude libras decem tertiorum pro quolibet eorum et minus arbitrio iudicantis inspecta qualitate facti et personarum.

**619. De pena fatientis societatem vel raysam aut invitamentum vel ligam improbam**

Nulla persona vel universitas, cuiuscumque status exstat, presumat facere societatem nec invitamentum rei improbe raysam vel ligam improbam vel arma imponere in civitate vel episcopatu vel districtu Laude, nisi pro tensando contratas Communis Laude et ressistendo inimicis Communis Laude et malefactoribus, et si contrafecerit, condempnetur, si fuerit actor, in libris quingentis tertiorum, si vero non fuerit actor in libris centum tertiorum pro quolibet eorum et minus arbitrio Potestatis, inspecta qualitate facti et personarum et de predictis teneatur inquirere et condempnare ex officio.

**620. De pena fatientis et procurantis contra iurisdictionem et honores Communis Laude**

Nulla persona nullaque universitas nec Comunitas seu terra, cuiuscumque status dignitatis vel conditionis existat, audeat vel presumat dirrecte vel per indirrectum publice nec privatim nec aliquo modo attemptare nec procurare quod aliqua Comunitas vel universitas, episcopatus, districtus vel iurisdictionis Laude aut in eius possessione vel quasi iurisdictionis vel honoris sit vel fuerit Comune Laude exheat nec eximatur nec subtrahatur a subiectione, iurisdictione, dominio et honore Domini vel Communis Laude, nec sibi aut alii supponatur ipsa Communis vel universitas seu terra quam prefato Domino vel Comuni Laude nec consulere nec pronuntiare eam esse exemptam a subiectione, iurisdictione, dominio nec honore prefati Domini nec Communis nec ali quam prefato Domino et Comuni Laude esse suppositum nec se supponere iurisdictioni meri et mixti imperii alicuius ducis, principis, baronis, universitatis, comunitatis vel alterius persone

cuiuscumque conditionis vel dignitatis existat quam prefato Domino vel Comuni Laude nec ab aliquo ex predictis impetrare nec recognoscere iurisdictionem vel choerctionem hominum, nisi a prefato Domino vel Comune Laude nec eis impetratis ut postquam per citationem vel cuidam facta fuerit mentio, quod eis iurisdictionibus et choertitionibus non utantur per se nec per interpositam personam et si quis contrafecerit attemptando vel procurando, supponendo, impetrando vel ex quo prohibitum fuerit utendo, non valeat nec teneat et, si quicumque contrafatiens Comuni Laude publicentur et publicata esse, intelligantur ipso facto tamquam patrie sue proditor nec alicui succedere possit, sed omnes successiones que interim post commissum crimen ad ipsum pervenire deberent perveniant in Comune Laude et tam ipsi quam eorum descendentes heredes sint perpetuo contra protectionem et defensionem prefati Domini et dicti Communis Laude, nec audiantur in civilibus nec in criminalibus ullo tempore et consulentes vel pronuntiantes contra predicta vel aliquod predictorum condempnetur in libris quingentis tertiorum.

#### **621. De pena damnati ad heresi**

Damnati ad heresi possint corporaliter puniri tam penis legalibus quam canonibus comprehensis.

#### **622. De invitamentis**

Aliqua persona, cuiuscumque conditionis existat, non audeat nec presumat facere aliquod invitamentum gentium seu hominum armatorum in civitate, episcopatu seu districtu Laude nec gentes seu homines armatos congregare seu congregari facere in aliqua parte civitatis vel districtus Laude pro aliqua guerra, discordia, contentione vel lite aliqua persona, Comuni, collegio vel universitate civitatis vel districtus Laude neque aliunde neque alia de causa vel occaxione et quod aliqua persona, collegium nel universitas non debeat ire nec stare ad aliquod invitamentum cum armis vel sine armis as postulationem vel requisitionem alicuius nec proprio motu suo pro alia contentione, lite vel controversia seu guerra vel discordia que esset vel posset seu speraretur esse inter aliquos singulares seu Comunia vel universitates civitatis Laude vel aliunde in aliqua parte civitatis vel districtus Laude nel in aliquam aliam partem extra districtum Laude sine expresso mandato et voluntate seu publica et manifesta preconizatione facta per precones Domini Potestatis et quod aliqua persona, Comune, collegium, vicinania, burgus, locus, villa vel cassina nec aliqua alia universitas non debeat currere nec ire cum armis seu aliquo genere armorum ad aliquam rixam seu misclantiam vel rumorem que fieret vel speraretur posse fieri in aliqua parte civitatis vel episcopatus seu districtus

Laude aliqua ex predictis de causis et qui contra predicta vel aliquod predictorum fecerit, puniatur et condempnetur arbitrio Potestatis, inspecta qualitate personarum et facti et quod intelligatur, presumatur et habeatur pro plena et integra probatione quantum ad predictas penas imponendas et exigendas, si probabitur per duos testes vel vocem et famam cum uno teste aliquem vel aliquos fecisse contra predicta vel aliquod predictorum et quod in predictis et pro predictis et eorum occaxione Dominus Potestas et eius iudices et quilibet eorum habeant merum et liberum arbitrium inquirendi, cognoscendi et puniendi quemlibet contrafatientem summarie et extra ordinem et sine datione libelli et strepitu iudicii et quolibet die feriato et non feriato causis collocatis vel non ad eorum et cuiuslibet eorum voluntatem liberam, nullo statuto, consilio vel refformatione in contrarium facto non obstantibus, et quicumque fuerit condempnatus de predictis vel aliquo predictorum teneatur et debeat solvere condempnationem de eo factam in pecunia numerata et sine aliqua spe alicuius compensationis vel remissionis et quod non fiat ei aliqua ratio in civilibus nec in criminalibus nec pretio vel defensio admittatur alicui qui fuerit condempnatus pro predictis vel eorum occaxione, donec integraliter soluerit in pecunia numerata condempnationem de eo factam et quod si aliquis condempnatus pro predictis vel eorum occaxione pervenerit in fortiam Communis de carceribus, non debeat relaxari, donec soluerit in pecunia numerata ut supra dictum est et quod quilibet possit quamlibet personam contra predicta fatientem accusare et denunciare et quod eius denuntiationi et accusationi plena fides adhibeatur si probetur per duos testes vel per vocem et famam cum uno teste fidedigno aliquem vel aliquos contra predicta vel aliquod predictorum fecisse.

### **623. De eodem**

Si de cetero in aliqua parochia seu vicinia civitatis vel burgorum coniunctorum civitatis seu in aliquo burgo, castro, villa, loco cassina vel molandino episcopatus seu districtus Laude fieret aliquod exemplamentum seu congregatio hominum armatorum pro aliqua contentione, discordia vel guerra seu rixa vel misclantia que esset vel speraretur esse in aliqua parte civitatis vel episcopatus seu districtus Laude aliqua de causa vel occaxione, sine precepto et licentia Domini Potestatis Laude, quod consules et anciani et officiales ipsius vicinantie, burgi, castri, ville, loci, cassine vel molandini teneantur et debeant dicere et notificare Domino Potestati seu suo vicario prima die vel sequenti, si fuerit in civitate vel infra milliaria decem prope civitatem, et tertia die, si fuerit a viginti miliaribus infra, et, si fuerit a viginti miliaribus supra, quarta die de quo ipsa congregatio facta fuerit, in qua notificatione contineatur ubi et in qua parte facta fuerit ipsa congregatio et

quo seu de quibus locis sive loco qui erunt ad ipsam congregationem et etiam quilibet consul et ancianus et officialis cuiuslibet burgi, loci, castri cassine et molandini de quo iuverit de vicinis eius armatis ad ipsam congregationem, seu exemplamentum teneantur denunciare et manifestare infra primam, secundam et tertiam diem aut quartam ex quo iverint ad ipsam congregationem coram Domino Potestate vel suo vicario aut iudici mallefitiorum et, si contrafactum fuerit, condempnentur contrafatientes arbitrio Domini Potestatis inspecta qualitate personarum et facti.

**624. De non currendo ad rumorem tempore rumoris**

Nullus presumat ire seu currere cum armis vel sine ad domum alicuius potentis vel ad locum in quo esset ille potens tempore vel occasione alicuius rumoris et, si quis contrafecerit seu iverit equester sive pedester, condempnetur arbitrio Potestatis inspecta qualitate personarum et facti et, si vero aliquis forasterius cucurrerit seu iverit tempore rumoris vel tumultus ad domum alicuius potentis, amputetur ei pes et Dominus Potestas teneatur et debeat de predictis inquirere, punire et condempnare ex officio.

**625. Quod forasterii non intrent domos hominum**

Nullus stipendiarius Communis Laude nec aliquis alius forasterius audeat nec presumat intrare per vim seu sine licentia rectoris nec si intrasseti possit permanere in domum aliquam alicuius civis Laude nec alicuius monasterii hospitalis vel ecclesie contra voluntatem illius vel illorum cuius esset illa domus, si quis contrafecerit, puniatur et condempnetur in libris quinquaginta tertiorum et quilibet qui intrasset aliquam domum vel teneret contra voluntatem Domini cuius esset domus vel contra voluntatem illius qui regeter hospitem monasterium vel ecclesiam, teneatur eam spatiare infra tertiam diem sub predicta pena et ultra perdant arma et equos quos et que habent et possint offendi in avere et persona impune et debeat cassari a stipendio Communis Laude et pro casso et cassis habeantur.

**626. De pena comittentis vel comitti fatientis spoliationem in re immobili**

Si qua persona, collegium vel universitas, cuiuscumque status, dignitatis vel conditionis existat, a modo expoliaverit seu expoliari fecerit aliquem vel aliquam personam ecclesiasticam vel secularem Comune collegium vel universitatem de aliqua eius possessione vel quasi rei immobilis vel de fructibus decime vel de iure decimationis vel de alia quacumque re immobili, puniatur et condempnetur in libris quingentis tertiorum pro quolibet eorum et minus arbitrio iudicantis, secundum qualitatem delicti et persone

delinquentis; et nihilominus teneatur seu teneantur restituere possessionem seu quasi cum fructibus spoliato et insuper condempnetur quod non debeat ipsum spoliare et super hoc prestare satisfactionem per omnia iuris remedia, et ultra predicta religetur, si videbitur iudicenti, inspecta qualitate personarum et facti, et eo casu quo videbitur iudicenti ipsum spoliante[m] seu spoliari fatientem esse rellegandum, tunc rellegetur longe a civitate Laude per milliaria centum vel minus arbitrio iudicenti, inspecta qualitate personarum et facti ut supra, dum in casu rellegationis, relegetur extra districtum Laude et cogatur satisfacere de libris nulle tertiorum vel minus arbitrio Potestatis inspecta qualitate ut supra cum bonis fideiussoribus Laude de parendo mandatis dicti iudicentis et servandis confinibus.

#### **627. De vi turbativa, molestativa vel inquietativa possessionis**

Si qua universitas, collegium vel singularis persona, cuiuscumque status dignitatis vel conditionis existat, a modo molestaverit vel turbaverit vel inquietaverit vel molestari, turbari vel inquietari fecerit aliquem vel aliquam personam ecclesiasticam vel secularem, collegium vel universitatem in aliqua eius possessione vel quasi rei immobilis vel iuris inherentis alicui rei immobili vel fructibus decime vel iure decimarum, puniatur et condempnetur in libris trecentis tertiorum pro quolibet eorum et minus, arbitrio iudicentis, secundum qualitatem delicti vel persone delinquentis, et nihilominus teneatur et debeat dimittere molestatum vel turbatum vel inquietatum in pacifica eius possessione vel quasi, et insuper condempnetur quod in futurum non debeat ipsum molestare, inquietare nec turbare et super hoc compellatur prestare satisfactionem per omnia iuris remedia et, ultra predicta, relegetur, si videbitur iudicenti, inspecta qualitate personarum et facti, et, eo casu quo videbitur iudicenti ipsum molestantem, inquietantem vel turbantem seu fieri fatientem esse rellegandum, tunc rellegetur longe a civitate Laude per milliaria quinquaginta vel minus, arbitrio iudicentis, inspecta qualitate ut supra, et cogatur satisfacere de libris quingentis tertiorum et minus arbitrio iudicentis cum bonis fideiussoribus Laude de parendis mandatis iudicentis et servandis confinibus.

#### **628. De contractibus super rebus in vasis**

Omnes contractus vel quasi, cuiuscumque maneriei existant, facti super rebus in quibus sit violentia vel invasio comissa vel earum occasione ab anno curso millesimo trecentesimo vigesimo secundo citra ipso iure, sint nulli et pro nullis et cassis habeantur et teneantur quantum est in preiudicium spoliati quo ad recuperandum possessionem vel

quasi eo quia datum haberet vel causam; nihilominus regressum habeat contra datorem suum.

**629. Quod in violentiis agnati teneantur pro agnatis non suppositis**

Si contingerit aliquem non suppositum iurisdictioni Comunis Laude, vel qui ipsam innobedientiam declinaverit in futurum, committere inquietationem, molestiam, invasionem, occupationem, turbationem vel violentiam in aliqua re immobili vel iure quod fratres, nepotes, patruum et alii proximiores usque ad quintum gradum secundum iura civilia computandum, teneantur ad predictam restitutionem et dimissionem cum fructibus, si spoliato intercesserit, et sive intercessit sive non ad ipsum non molestandum in futurum et a qualibet molestatione per eum fienda rellevandum et nihilominus predicti non subiecti vel qui declinant ipsam iurisdictionem qui comitterent predicta vel aliquod predictorum sint exempti ab omni protectione, defensione, beneficio, auxilio a statutis provixionibus, reformationibus et a consuetudinibus Comunis Laude et nihilominus restituantur et reducantur in possessione omnium rerum spoliatarum et qui turbati, molestati seu inquietati fuerint, pacifice manuteneantur in possessione rerum in quarum possessione fuerint turbati, inquietati vel molestati.

**630. De violentiis notificandis per ancianos seu consules parochiarum vel contratarum rectores consules officiales et Comunia terrarum**

Anciani sive consules parochiarum vel contratarum Laude rectores, consules et officiales et Comunia burgorum, locorum, castrorum et molandinorum districtus Laude teneantur et debeant infra octo dies a die violentie comisse notificare Domino Potestati predicto vel eius iudici ad mallefitia omnes violentias, occupationes, invasiones, molestationes et turbationes factas et que a modo fient in ipsi parochiis vel contratis, burgis et locis cassinis et castris et molandinis sub pena et banno, pro quolibet anciano vel consule, librarum quinquaginta tertiorum et cuilibet rectori vel officiali cuiuslibet burgi, librarum quinquaginta tertiorum et loci, castri, cassine et molandini librarum viginti quinque tertiorum qualibet vice et si in predictis fuerint negligentes dicti anciani consules et officiales et Comunia quod dictus Dominus Potestas et eius iudices ad malefitia et quisquis eorum possint, teneantur et debeant ex suo officio contra eos et ea inquirere et condempnare et punire utsupra.

**631. Quod callumniatus de violentia detineatur quousque satisdederit**

Inquisitione formata seu accusa vel notificatione data de predictis vel aliquo predictorum Dominus Potestas et alius iudex ad mallefitia et quisque eorum teneantur et debeant callumniatos de violentia capere et personaliter retinere quousque prestiterint bonam et idoneam satisfactionem qui non sint de magnatibus Laude de patendo mandatis dicti Domini Potestatis et eius iudicis et de restituendo et solvendo res in quibus comisissent violentiam et eorum id in quo condemnarentur super ipsa inquisitione, accusa vel notificatione.

**632. Quod in crimine spoliationis, possessionis, inquietationis vel turbationis procedatur summarie**

In crimine spoliationis possessionis vel quasi vel molestationis, inquietationis vel turbationis et in crimine eius qui fecerit vel fieri fecerit predicta vel aliquod predictorum Dominus Potestas et eius iudex mallefitiorum et quilibet eorum omni exceptione, nisi de banno homicidii remota, dum tamen inquisitio habeat debitam formam per respectum ad locum et tempus et declarationem rei in qua dicitur esse delictum, possit, teneatur et debeat officio suo summarie, sine strepitu et figura iudicii, omni iuris et Statutorum solemnitate omissa, et de predictis et quolibet predictorum postquam eis vel alicui eorum notificatum fuerit inquirere et inquisitionem facere et super ea procedere, condemnare et pronuntiare infra duos menses post publicationem processus, sub pena librarum ducentarum tertiorum Potestati et librarum centum tertiorum iudicanti, totiens quotiens predicta non observaverint et executioni non mandaverint et de predicta spoliatione, molestatione, inquietatione et turbatione et quolibet predictorum, credatur sacramento spoliati vel molestati, inquietati, turbati cum uno teste idoneo et fidedigno vel cum probatione de voce et fama, idem in omnibus et per omnia locum habeat si data fuerit accusa.

**633. Quod Comunia teneantur solvere fictum et redditum pro sediminibus et terris que propter potentiam alicuius non laborarentur vel non habitarentur**

Si propter conventionem expressam vel tacitam alicuius burgi vel loci propter nimiam potentiam aut violentiam alicuius terre vel sedimina alicuius singularis persone ecclesiastice vel secularis, collegii vel conventus vel uniersitatis iuerit guasta et permitterentur laborari vel habitari seu non laborarentur vel non habitarentur, quod Comunia burgorum et locorum, cassinarum et molandinorum nobilium et vicinorum in

quorum burgis, locis et eorum territoriis fuerint sedimina seu terre que irent guaste vel guasta vel non permetterentur laborari vel habitari ut supra, teneantur ad solvendum fictum illorum sediminum et terrarum tantum quantum illa terra et sedimina potuerant seu poterant affictari et de predictis stetur et stari debeat sacramento illius cuius illa sedimina et terre essent cum uno teste idoneo et fidedigno vel cum probatione de voce et fama et de predictis Dominus Potestas et eius iudices ad mallefitia et quisque eorum teneantur et debeant officio suo inquirere et condemnare summarie et sine strepitu et figura iudicii et datione libelli, non obstantibus causis collocatis et collocandis nec quod is cuius erit illa terra vel illud sedimen guastum seu que non permetterentur laborari seu habitari non fuerit ad exercitus vel quod fodra seu taleas non soluerit.

**634. De avvocato et procuratore dando deponenti querimoniam in violentiis**

Si quis deposuerit querimoniam de aliqua occupatione vel invasione vel rubatione vel quasi alicuius rei sibi facta et dixerit non posse habere advocatum vel procuratorem, quod Dominus Potestas et eius iudices teneantur et debeant eisdem dare unum vel plures advocatum vel advocatos et procuratores et modis omnibus eos compellere cum competenti sallario ad predictam advocacionem et procuracionem fatiendam prestito sacramento per ipsum advocatum seu advocatos et procuratores de ipsa advocacione et procuracione bona fide et legaliter fatiendi.

**635. De pena dicentis in iudicio vel extra verba iniuriosa**

Si qua persona dixerit alicui verba iniuriosa extra iudicium, condempnetur in libris duabus tertiorum, et si in iudicio vel contra iudice, condempnetur in libris sex tertiorum, et si quis dixerit alicui: "Tu es falsus" vel "falsarius" vel "falsitate aliquam comisisti", sit pena ei librarum viginti tertiorum, quarum omnium penarum huius Statuti medietas sit Communis Laude et alia iniuriati, salvo quod si partes de se convenerint vel remiserint sibi verba iniuriosa nullatenus procedatur.

**636. Quod Statuta facta de violentiis mandentur executioni**

Predicta Statuta et quodlibet eorum edita super violentiis mandentur executioni, non obstantibus allegationibus seu exceptionibus fodrorum vel talearum vel exercitus vel banni seu contumacie civilis.

**637. In quos pervenire debent condemnationes de violentiis**

Medietas omnium penarum imponendarum occasione predictarum violentiarum perveniat et pervenire debeat in offensum seu eius heredes et alia in Comune Laude.

**638. De pena superstitem carcerum qui relaxarent carceratum extra carceres aut fugere extra carceres**

Superstes seu custos carcerum qui dimiserit fugere aut de carceribus extraxerit carceratum sine licentia Potestatis aut iudicis cum mandato captus fuerit vel sui successoris et carceratus fuerit pro delicto peccuniario, condempnetur ad solvendum debitum pro quo talis captus fuerit detentus illi ad cuius instantiam erat captus et, si ex causa mellefitii detentus erit, condempnetur superstes seu custos carceris ad id et ad illud supplicium et penam ad quod ad quam tenebatur carceratus taliter relaxatus et qui fugerit ut supra, et predicta omnia habeant locum, nisi superstans vel custos consignaverit dictum carceratum in fortiam Potestatis vel iudicis cuius mandato fuerit detentus infra terminum ei super hoc assignandum, et si eum consignaverit, condempnetur nichilominus custos sive superstans in libris quingentis tertiorum, si ingeratur pena sanguinis et in quarta parte eius in quo dictus carceratus teneretur, si non ingeratur pena sanguinis.

**639. De fractore carcerum**

Rumpens vel frangens carceres vel hostia carcerum dolose et causa fuge et etiam fugiens de carceribus puniatur realiter et personaliter, arbitrio Potestatis, considerata conditione persone et qualitate et causa delicti.

**640. De pena superstitis carcerum gravantis carceratum indebite**

Custos carcerum seu superstes non debeat aliquem detentum imbogare vel ponere in zepo vel loco putrido nec tenere sine licentia Potestatis vel iudicis cuius precepto detentus fuerit nec etiam cibum vel potum carcerato auferre nec deneare per se vel alium nec aliud gravamen vel asperitatem sibi facere ultra custodiam solitam et ordinatam, nisi prout Comuniter sit aliis carceratis, et si contrafecerit pro quolibet et qualibet vice condempnetur et puniatur in libris viginti quinque tertiorum et maiori et minori, arbitrio Potestatis, considerata qualitate facti et persone et delicti.

**641. De pena maledicentis Deum et Beatam Virginem Mariam**

Nulla persona blasfemet vel maledicat Deum vel Beatam Virginem Mariam sub pena amputationis lingue, hoc salvo quod si infra decem dies a tempore quo pervenerit in

fortiam Comuni postquam fuerit condempnatus solverit libras viginti tertiorum Comuni sit liberatus et absolutus ab amputatione lingue et quilibet possit predictos accusare infra decem dies a die quo sic blasphemaverit deum vel beatam Virginem Mariam et non ultra dictos decem dies contra eum possit nec valeat procedi per inquisitionem nec per offitium.

Adest decretum super blasfemiis.

**642. De pena maledicentis Sanctum vel Sanctam**

Nulla persona blasfemet nec maledicat aliquem Sanctum vel Sanctam sub pena librarum decem tertiorum pro quolibet et qualibet vice et possit per quemlibet accusari et procedi per offitium Domini Potestatis usque ad decem dies et non ultra; quam penam si solvere non possit, ponatur ad barlinam et fustigetur acriter per civitatem Laude.

Eadem pena puniatur ille qui nominaverit aliquem blasfemando turpe verbum quod appellatur vermis, canis et possit accusari et procedi ut supra proxime.

**643. De pena proyicientis lapidem fraudolenter**

Si quis proyecerit lapidem vel lapides contra aliquem vel aliquam fraudolose et feritam non fecerit, condempnetur in libris quatuor tertiorum, et si fecerit percussione sine sanguinis effusione, condempnetur in libris viginti tertiorum, et si cum sanguinis effusione, condempnetur in libris quadraginta tertiorum pro qualibet percussione et hoc nisi proyiciens sit minor duodecim annorum completorum.

**644. De pena decapilantis aliquem**

Si qua persona decapillaverit aliquem, condempnetur in libris quatuor tertiorum pro quolibet et qualibet vice, salvo quod predicta non habeat locum in minoribus annis duodecim, et hoc Statuto non intelligatur in eo quod decapillaverit aliquem corrigendo decapillatum.

**645. De pena sburlantis aliquem**

Si aliqua persona sburlaverit aliquem sine sanguinis effusione, condempnetur in libris quatuor tertiorum et si cum sanguine, in libris decem tertiorum.

**646. De pena lacerantis alteri pannum vel pannos**

Si qua persona fraudolose vel iniuriose dilaceraverat pannum vel pannos alicui persone, condempnetur in libris sex tertiorum Comuni Laude et ad restitutionem extimationis seu

valimenti draporum fractorum iniuriato in duplum, et, si aliquis ceperit aliquam personam per pannos sine dilaceratione fraudolose vel iniuriose, condempnetur in libris quattuor tertiorum pro quolibet et qualibet vice.

**647. De pena accipientis caputium alicui**

Si quis acceperit caputium alicui persone de capite iniuriose eo invito, condempnetur in libris duabus tertiorum pro quolibet et qualibet vice.

**648. De pena vendentis eandem rem immobilem duobus emptoribus**

Si qua persona vendiderit aliquam rem immobilem duobus personis, condempnetur et condempnari debeat vendens si res vendita erit extimationis et valoris librarum ducentarum tertiorum et abinde supra in libris centum tertiorum applicandarum Comuni Laude et in omni danno, dispendio et interesse applicando emptori cui non fuerit tradita possessio ipsius rei et, si res erit minoris pretii librarum ducentarum tertiorum, condempnetur in libris quinquaginta tertiorum pro quolibet et qualibet vice applicandarum ut supra, et quod eadem pena vendicet sibi locum in cessionibus iurium duobus factis quolibet titulo per eandem personam, et quod predicta pena habeat locum si duobus titulo donationis vel uni titulo emptionis et alteri donationem fuerit alienata per eandem personam.

Eadem pena teneatur cedens qui postea liberaverit per liberationem que prejudicaret ei cui cessa sunt iura.

**649. Quod banniti de mallefitio possint impune offendi**

Omne bannum iniuria et mallefitium datum et factum in persona vel rebus banniti de mallefitio ex quo pena ultimi supplitii ingeratur perpetuo remaneat impunitum et impunita et processus qui fieret per quemcumque rectorem sit ipso iure nullus, eo excepto quod si offensio fieret illi bannito per illum vel illos qui in pace vel tregua secum forent, per inde mallefitium puniatur ac si in banno malleficii offensus non esset, si vero quis fuerit bannitus de mallefitio ex quo pena sanguinis ingeratur, possit offendi in rebus et persona preter effusione sanguinis; si vero fuerit bannitus ex quo pena sanguinis non ingeratur, possit in rebus non in persona offendi et predicta non habeant locum in bannis de malleficiis propter fideiussoriam.

**650. Quod banniti de mallefitio non admittantur**

Banniti de mallefitio non admittantur ad petitionem sui iuris ad aliquod testimonium reddendum; banniti vero pro mallefitio et fideiussoria prohibere testimonium possit, nisi alias prohibeatur a iure.

**651. De iurisdictione vicariorum in condempnando custodes**

Quilibet rector seu vicarius cuiuslibet castri, burgi seu loci in quibus fiunt et fieri solent custodie de die vel de nocte possint punire et condempnare de facto, absque sententia vel precepto vel alia solempnitate, quemlibet non venientem per se vel ydoneam personam ad custodiam vel a custodia recedentem vel malam custodiam fatientem usque in solidis decem tertiorum suo arbitrio et plus et minus.

**652. De pena acusantis vel denuntiantis qui non possit substinere**

Si quis aliquem acuserit vel denuntiaverit coram aliquo iudicente de aliquo crimine et ipsam accusam seu denuntiationem persecutus non fuerit usque ad sententiam, si lata fuerit sententia absolutoria, talis accusans condempnetur in libris centum tertiorum, si accusatus vel denuntiatus veniebat morte puniendus, si probatum fuisset, et in libris quinquaginta tertiorum, si accusatio vel denuntiatio fuerit de crimine ex quo pena sanguinis citra mortem ingeratur, et in libris decem tertiorum, si fuerit de crimine ex quo pena sanguinis non ingeratur, et in quolibet dictorum casuum, talis acusator seu denuntiator condempnetur in expensis accusato seu denuntiato, quarum penarum medietas perveniat in Comune Laude et alia in accusatum vel denuntiatum.

**653. De maleficiis notificandis**

Consules vicinarum ea die qua homicidium seu ferita sanguinolenta facta fuerit in earum parochia vel sequenti die notificare teneantur ipsam feritam seu homicidium coram Domino Potestate vel iudice suo ad mallefitia et hoc sub pena librarum quinque tertiorum de suo proprio avere pro sola ferita sanguinolenta, et librarum decem tertiorum pro ferita ex qua moriatur homo.

Item consules et officiales cuiuslibet burgi et loci teneantur et debeant modo simili notificare feritas sanguinolentas et homicidia que in eorum burgis et locis fuerint perpetrata et hoc infra quintam diem sub pena Comuni burgi librarum decem tertiorum, si fuerit commissum homicidium, et librarum quinque tertiorum, si fuerit ferita sanguinolenta, et Comuni loci librarum quinque tertiorum, si fuerit commissum homicidium, et librarum trium tertiorum si ferita sanguinolenta facta fuerit ex qua non

moriatur; et predicta habebant locum si fuerit ab ortu solis usque ad occasum et si predicti consules vicinarum predictarum et officiales fuerint negligentes in notificando ut supra quod Potestas et eius iudex ad mallefitia possint inquirere de ipsa negligentia contra ipsos consules et officiales et ipsos punire et condempnare ut supra, et predicta omnia et singula in predictis capitulis superius descripta non habeant locum si misclantia, ferita vel homicidium fuerit inter forenses.